
 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO STATALE PER CIECHI 

Via Vivaio,7 – 20122 Milano Tel. 02/88440334  −  FAX  02/88440340 
e - mail:  mimm11300b@istruzione.it      mimm11300b@pec.istruzione.it 

www.scuolavivaio.edu.it   - codice fiscale 80128150150  - Distretto 74 - Ambito Terr.le 22 

                                                                        
 

CIG  Z882FE9DF2                                                                                                      Milano, 22/12/2020 
DETERMINA DI AVVIO 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      

VISTA                         la necessità di rinnovare il sistema AXIOS  entro il 31/12/2020 per evitare la disattivazione del gestionale  

                                                 dall'anno 2021 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”  
 
VISTO    il D. Lgs. 50/2016, in particolare: 

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni; 

• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

• l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 
 
RILEVATO  che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e D.L.vo 56/2017,  è possibile 

l’affidamento diretto; 
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto dopo adeguata indagine di mercato, poiché la scelta che 

si attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione 
dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs 
50/2016; 

 
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente: 

a) il principio di economicità è garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a base della 
negoziazione è stato determinato mediante indagine di mercato; 
b) il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini 
previsti dalla programmazione; 
c) il principio della correttezza viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato attraverso 
una scelta apodittica o dando luogo nei suoi confronti ad un privilegio; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto, di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) -  D. Lgs. 50/2016, a società del settore 
in regola con la normativa fiscale e contributiva, per  il rinnovo sistema AXIOS 2021  con i requisiti indicati nella richiesta pervenuta.  
  
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 
Ai sensi dell'art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 il criterio di aggiudicazione è il minor  prezzo,  visto che l’importo è inferiore alla soglia 
prevista all’articolo 35 del nuovo Codice. 

Art. 3 Spesa prevista 
La spesa verrà imputata al Attività: A02 Funzionamento Amministrativo- 8 Canone di noleggio assistenza hardware e software – P.A. 2020. 
 

Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura del servizio dovrà avvenire nei tempi previsti come da proposta. 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il DSGA. 
 
 
Per presa visione 
 
    Il  D.S.G.A.                   IL Dirigente Scolastico 
  Nicolina Iudice                                          Dott.ssa Laura Lucia Corradini 
/N 

mailto:mimm11300b@istruzione.it
mailto:mimm11300b@pec.istruzione.it
ISTITUTO SECONDARIO DI I GRADO - SMS VIA VIVAIO 'PER CIECHI' Protocollo 0001808/2020 del 23/12/2020


		2020-12-23T13:40:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Laura Lucia Corradini ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




